

.....
MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 20. maj 2005

Millioner af Euro til danske naturprojekter

EU-kommissionen har netop indstillet at Danmark får 96 millioner kroner i år – eller en femtedel af EU's samlede budget for naturgenopretning i samtlige 25 medlemslande. Det er aldrig sket før, at Danmark har fået så stor en del af kagen. De fire danske projekter er blandt de 25 vigtigste af en samlet ansøgerbunke på ikke mindre end 183 forslag.

"EU-kommissionens indstilling er en stor anerkendelse af dansk naturpolitik. Jeg glæder mig meget over, at Kommissionens natureksperter vurderer vores naturprojekter så positivt, at de vil støtte i så stort et omfang. Kommissionens indstilling viser også, at selvom vi fra dansk side bidrager meget til Fællesskabet, så får vi også noget igen. Det giver os ganske enkelt mulighed for at gøre naturen endnu bedre i Danmark. Ja, projekterne er faktisk så gode, at de er vurderet til at være i hele EU's interesse. Jeg har bemærket at EU især anerkender den indsats vi har planlagt for at beskytte den lille sjældne laksefisk, snæblen", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Naturprojekterne får støtte fra "LIFE-Natur", der er et EU-finansieringsinstrument, som skal bidrage til gennemførelsen af EU's Fuglebeskyttelsesdirektiv og Habitatdirektiv, herunder især naturgenopretning i netværket af beskyttede områder, de såkaldte NATURA 2000-områder. LIFE Natur er således rettet mod forvaltning og bevaring af de mest værdifulde naturtyper, flora og fauna i EU. Projekterne vurderes og indstilles ud fra deres faglige og tekniske kvaliteter. Kriterierne knytter sig til vigtigheden for de naturtyper eller arter som projekterne omhandler, hvor godt lokale interessenter er inddraget, den tekniske kvalitet i beskrivelsen af de faglige, organisatoriske og finansielle forhold, m.m.

Fakta om projekterne findes i bilaget.

Yderligere oplysninger:

Skov- og Naturstyrelsen: Direktør Hans Henrik Christensen, Tlf. 39 47 20 01
Miljøministeriet: Ministersekretær Mikkel Aarø-Hansen, tlf. 33 92 74 88

BILAG

Fakta om de 4 indstillede danske projekter (støtte fra EU i parentes)

1) Projekt for den truede laksefisk Snæbel i de sønderjyske vandløb (60 millioner kroner)

Projektet er ansøgt af Miljøministeriet i samarbejde med Sønderjyllands og Ribe amter. Andre bidragsydere er Bramming, Ribe og Tønder kommuner samt Sydvestenergi, Varde Å fonden og Sydvestjysk Sportsfiskerforening. I EU forekommer snæblen kun med vilde bestande i de sønderjyske åer, der løber ud i Vadehavet. Projektet vil fjerne spærringer i vandløbene og dermed give adgang for snæblen til yderligere 130 km vandløb, hvor den kan gyde. Også laksen vil nyde godt af dette projekt som understøtter laksehandlingsplanen.

2) Indsats for de mindre og sjældne højmoser (11 millioner)

Projektet er ansøgt af Miljøministeriet med Viborg, Sønderjyllands, Vejle og Fyns amter som partnere. Det omfatter 7 habitatområder. I de enkelte projekter vil højmoserne blive genoprettet. Højmoser er en meget næringsfattig naturtype skabt over tusinder af år i lavninger i terrænet. Projektet vil genskabe de naturlige vandstandsforhold på 360 ha ved at blokere grøfter og dræn og rydde opvækst af træer på 200 ha. På sigt vil der blive naturgenoprettet 400 ha højmose.

3) Redning af den sjældne sommerfugle hedepletvinge fra Nordjylland (2 millioner)

Projektet er ansøgt af Nordjyllands Amt med et budget på 4,3 mio. og en ansøgt medfinansiering på 50% som er foreslået imødekommet af Kommissionen. Projektet vedrører ifølge ansøgningen den stærkt truede sommerfugl Hedepletvinge. Denne art forekommer nu kun med 8 små bestande. Projektet går primært ud på at pleje og genoprette naturområder, som sikrer Hedepletvinge optimale livsbetingelser og muligheder for at skabe ny bestande.

4) Særlig indsats for kystnatur ved Østersøen (27 millioner)

Flere amter er gået sammen om at skabe en bedre forvaltning og pleje af strandenge og kystlaguner forskellige steder i Danmark. Som en del af projektet gennemføres lignende initiativer i Tyskland, Sverige, Estland og Litauen.